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Poznámka: 
 
V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej 
závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto 
poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú 
uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).  
 
 
I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
1. Základné údaje o spoločnosti 
 

Obchodné meno a sídlo Essentra Components s. r. o. 
Gogoľova 18 
851 01 Bratislava 

Hospodárska činnosť  Kúpa tovaru na účely jeho ďalšieho predaja konečnému 
spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom 
živnosti (veľkoobchod) 

 Výroba výrobkov z gumy a výrobkov z plastov 
 Výroba jednoduchých výrobkov z kovu 
 Sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby 
 Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu 
 Sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb 
 Reklamné a marketingové služby 

 
 
2. Zamestnanci 
 
Názov položky  2020 2019 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 27 27 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: 28 28 
        počet vedúcich zamestnancov 2  1  

 
 
3. Dátum schválenia audítora Spoločnosti 
 
Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo 18. januára 2021 spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, 
s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2020. 
 
4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky 
 
Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti Essentra Components s. r. o. 
Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 podľa slovenských právnych 
predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.  
 
Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na 
účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej 
závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií. 
 
 
5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2019 
 
Účtovnú závierku spoločnosti Essentra Components s. r. o., za rok 2019 schválilo riadne valné 
zhromaždenie 27. novembra 2020.  
 
 
6. Konsolidovaná účtovná závierka 
 
Konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu aj najväčšiu skupinu ESSENTRA zostavuje spoločnosť 
ESSENTRA PLC., Avebury House, 201-249 Avebury Boulevard, Milton Keynes, Buckinghamshire MK9 1AU, 
Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné 
vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti. 
 
Účtovná jednotka Essentra Components s. r. o. nie je materskou spoločnosťou inej spoločnosti. 
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II. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI 
 
1. Spoločníci a členovia orgánov spoločnosti  
 
Spoločníci:    ESSENTRA COMPONENTS LIMITED – podiel 99,7% 
                             Avebury House, 201-249 Avebury Boulevard 
                             Milton Keynes MK91AU 
                             Spojene kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska 
 
                             ESSENTRA INTERNATIONAL LIMITED – podiel 0,3% 
                             Avebury House, 201-249 Avebury Boulevard 
                             Milton Keynes MK91AU 
                             Spojene kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska 
 
Štatutárny orgán / konatelia:   
                                                         
                             Tomasz Jan Zalasa (od 2. decembra 2014) 
                             Poľská republika 
 
          Scott Morgan Taylor Fawcett (od 5. februára 2018) 
          Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného ĺrska 
 
   Gabriele Hannen (od 17. júla 2020) 
   Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska 
    

Aamir Mohiuddin (od 1. januára 2019 do 17. júla 2020) 
Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska 
 

    
2. Záruky a iné zabezpečenia poskytnuté členom orgánov spoločnosti 
 
Členom štatutárneho orgánu neboli v roku 2020 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy 
zabezpečenia, ani finančné prostriedky a iné plnenia na súkromné účely.        
 
 
III. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY 
 
1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve 

a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie 
v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách. 
 

2. Účtovná závierka za rok 2020 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti 
a neúčtovala o oprave významných chýb minulých účtovných období.  

 
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ 

sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich 
úhrady.  

 
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky 

riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto 

okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. 
 

6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe 
vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých 
splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú 
v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok. 

 
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo 

odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných 
budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú 
výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 
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8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich 
precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových 
zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke 
sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov. 

 
9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie 
 
Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých 
položiek majetku a záväzkov je takéto: 
 
a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena 

je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo). 
 
b) Zásoby obstarané kúpou: 

 Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda 
FIFO. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie. 

 
c) Zásoby obstarané iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob 

alebo zásob novo zistených pri inventarizácii. 
 
d) Pohľadávky: 

 pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou, 
 pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – 

obstarávacou cenou. 
 
Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka 
v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, 
napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.  
 

e) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok 
obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). 

 
f) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 
 
g) Záväzky: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
 pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 
h) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami. 
 
i) Pôžičky: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
 pri prevzatí – obstarávacou cenou. 
 
Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia. 
 

j) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 
 
k) Majetok prenajatý formou operatívneho prenájmu sa v súvahe nevykazuje. Nájomné sa účtuje 

rovnomerne do nákladov počas doby prenájmu. 
 

l) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú 
z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely. 

 
m) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku 

a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu 
v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. Pri určení výšky 
odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, 
t. j. 21 %.  
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10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie 
 
a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú 

prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.  
 

 Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť. 
 

 Oprávne položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníšenia hodnoty majetku 
oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to: 

 k zásobám tovaru bez pohybu 6 - 12 mesiacov vo výške 50%, bez pohybu viac ako 12 
mesiacov vo výške 100% a k nepredajnému tovaru, 

 k pohľadávkam v lehote splatnosti vo výške 0,5%, po lehote splatnosti od 1 do 30 dní vo 
výške 1%, od 31 do 60 dní vo výške 5%, od 61 do 90 dní vo výške 10%, od 91 do 180 
dní vo výške 25%, od 181 dní do 365 dní vo výše 50 %, nad 365 dní po lehote splatnosti  
vo výške 100 %, 

 k pohľadávkam v konkurze a v likvidácii 100 %. 
 

 Plán odpisov  
Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený 
vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej 
doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné 
odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania.  
 
Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú: 

 
Druh majetku Životnosť Ročná sadzba odpisov 
Budovy a stavby 20 5 % 
Inventár, príslušenstvo 
a kancelárske zariadenie 

8 12,5 % 

Kancelárska technika a ústredne 3 33,3 % 
 
Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre 
rovnomerné odpisovanie. 
 

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných 
prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na 
účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa 
predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, 
použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa 
alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený 
ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. 

 
 
IV. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 
 
1. Záväzky  
 
1.1. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti 
  
Položka  31. 12. 2020 31. 12. 2019 
Krátkodobé záväzky:    
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka  437 711 259 642 
    
Dlhodobé záväzky:    
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov  1 205 092 3 502 577 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov  - - 
Záväzky spolu   1 642 803 3 762 219 
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Prevádzkový kapitál spoločnosti je financovaný prostredníctvom skupinovej pôžičky od Essentra Finance 
Limited. Pôžička bola poskytnutá v decembri 2014 v celkovej výške 2 500 000 EUR so splatnosťou do 31. 
decembra 2019. V roku 2019 bol rámec tejto pôžičky navýšený na 3 500 000 EUR s dohodnutou lehotou 
splatnosti do 31. decembra 2022. K 31. decembru 2020 hodnota dlhodobého záväzku predstavuje sumu 
1 204 804 EUR. Zvyšnú časť dlhodobých záväzkov k 31. decembru 2020 predstavujú záväzky zo sociálneho 
fondu vo výške 288 EUR (31. decembru 2019 vo výške 177 EUR). 
 
Krátkodobé záväzky predstavujú záväzky z obchodných vzťahov a záväzky po splatnosti sú vo výške 5 407 
EUR k 31. decembru 2020. 
 
Spoločnosť k 31. decembru 2020 neeviduje záväzky kryté záložným právom alebo inou formou 
zabezpečenia.  
 
 
V. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA 
 
1. Podmienené záväzky 
 
Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. 
Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, 
nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku 
toho sú k 31. decembru 2020 daňové priznania spoločnosti za roky 2016 až 2020 otvorené a môžu sa stať 
predmetom kontroly. 
 
Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode 
do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že 
výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.  
 
 
2. Podmienený majetok 

 
Podmieneným majetkom sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého 
existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí 
v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky.  
 
Spoločnosť má majetok a riziká spojené s podnikaním poistené prostredníctvom skupinového poistenia cez 
najvyšší materský podnik Essentra PLC. Poistná zmluva s poisťovňou Aon UK Limited kryje riziká spojené 
so vznikom škody na zdraví a majetku tretích osôb, spôsobených prevádzkovaním obchodnej činnosti 
účtovnej jednotky. Poistné krytie je limitované v prípade verejnej zodpovednosti za vznik škody do výšky 
2 000 000 GBP za jednotlivú poistnú udalosť, a v prípade zodpovednosti za výrobky do výšky 2 000 000 
GBP za jednotlivú poistnú udalosť v súčte za 1 rok. Platnosť poistenia s vyššie uvedenými limitmi je 
dohodnutá do 28. februára 2021.    
 
Spoločnosť má uzatvorenú poistnú zmluvu so spoločnosťou FM Insurance Company Limited, ktorá kryje 
riziká spojené s poškodením budovy a priestorov v nájme, pričom poistné krytie zahŕňa všetky riziká. 
Zároveň táto poistná zmluva kryje aj riziko neschopnosti nájomcu uviesť nehnuteľnosť do pôvodného stavu 
a to do výšky 6 000 000 EUR. Uvedené nové limity poistného krytia sú dojednané pre obdobie od 1. marca 
2020 do 1. marca 2021.  
 
 
  



Poznámky Úč PODV 3-01 IČO: 46682597 DIČ: 2023546151 
 
Essentra Components s. r. o. 
Poznámky individuálnej účtovnej závierky 
Zostavenej k 31. decembru 2020 
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak) 
 

 6

3. Podsúvahové účty  
 
Položka 31. 12. 2020 31. 12. 2019 
Prenajatý majetok - - 
Majetok v nájme (operatívny prenájom) - - 
Majetok prijatý do úschovy - - 
Pohľadávky z derivátov - - 
Záväzky z opcií derivátov - - 
Odpísané pohľadávky 9 124 
Pohľadávky z leasingu - - 
Záväzky z nájmu 724 558 993 728 
Iné položky  - - 

 
Spoločnosť má v nájme skladové a kancelárske priestory od spoločnosti Hydronika Nova a.s. V roku 2019 
Spoločnosť upravila podmienky nájomnej zmluvy súvisiace s predĺžením obdobia nájmu do augusta 2023 
a ako aj s rozšírením plochy prenajímaných priestorov. Nájomné splatné v priebehu nasledujúcich 3 rokoch 
predstavuje výšku 672 231 EUR. V súvislosti s nájmom priestorov, Spoločnosť poskytla prenajímateľovi 
depozit vo výške 38 934 EUR.  
 
Spoločnosť k 31. decembru 2020 odpísala pohľadávky z obchodného styku vo výške 9 EUR, ktoré boli po 
splatnosti viac ako 383 dní. Vzhľadom na nízku výšku istiny upustila od ich vymáhania. Spoločnosť eviduje 
v podsúvahovej evidencii odpísané pohľadávky pred premlčacou lehotou v sume 2 399 EUR. 
 
 
VI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 

ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 
Po 31. decembri 2020 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali 
zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020. 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

VÝROČNÁ SPRÁVA SPOLOČNOSTI 
 

ESSENTRA COMPONENTS S. R. O. 
 

ZA ROK 2020 
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I. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 
 
1.1 Obchodné meno a sídlo spoločnosti 

Essentra Components s.r.o. 
Gogoľova 18 
851 01 Bratislava 
IČO: 46 682 597 
 
1.2 O spoločnosti 

Spoločnosť Essentra Components s.r.o. 
je súčasťou nadnárodnej spoločnosti 
Essentra PLC, ktorá patrí do indexu FTSE 
250 a  je popredným výrobcom 
a dodávateľom kľúčových komponentov 
a riešení pre mnoho priemyselných 
odvetví. Zameriava sa na výrobu 
a distribúciu veľkého objemu základných 
komponentov, ktoré slúžia zákazníkom 
na rôznorodých koncových trhoch 
a  v rôznych zemepisných oblastiach.  
Prostredníctvom štyroch hlavných 
prevádzkových divízií sa spoločnosť 
Essentra PLC zameriava na výrobu 
a distribúciu: 
 
 priemyslových komponentov a ochranných prvkov, 
 ochranných prvkov pre potrubia, 
 obalov pre zdravotníctvo a osobnú hygienu, 
 filtrov. 
 
Celosvetová sieť spoločnosti Essentra, ktorá má centrálu v Spojenom kráľovstve, pokrýva 
34 krajín a zahŕňa 7 065 zamestnancov, 50 hlavných výrobných podnikov, 32 obchodno-
distribučných centier a 3 výskumné a vývojové centrá.  
 
Vďaka svojim pobočkám a distribučným sieťam naprieč Európou je spoločnosť Essentra 
Components s.r.o. schopná vyhovieť aj náročným požiadavkám odberateľov. Spoločnosť 
priebežne rozširuje a vyvíja portfólio svojich produktov, pričom ponúka jeden z 
najrozsiahlejších sortimentov plastových a kovových komponentov a ukončovacích prvkov 
a taktiež sortiment produktov pre podporu predaja. V aktuálnom katalógu z roku 2020 je 
k dispozícií viac ako 45 000 produktov pripravených k okamžitej expedícii v deň objednania, 
z čoho viac ako 1 000 produktov je nových. Okrem katalógových produktov, ponúka 
spoločnosť "custom solutions" - výroba dielov podľa zákazníckych požiadaviek. 
 
Vzhľadom k neustálemu vývoju a strategickým akvizíciám sa však naše produktové 
portfólio neustále rozrastá. Spojením značiek Moss, Richco, Skiff, Mesan, Abric ai. pod 
spoločnosťou Essentra vznikol na globálnom trhu silný a spoľahlivý dodávateľ. V roku 2017 
a 2018 prebehla integrácia spoločností Micro Plastic a Nolato Hertila. Tieto spoločnosti 
výrazne rozšírili portfólio ponúkaných produtov. 
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Medzi ponúkané produkty patria napríklad: ochranné krytky a zátky, ochrana 
hydraulických a pneumatických prvkov, bezpečnostné plomby a ochrana počas prepravy, 
kryty potrubia a chrániče prírub, maskovacie materiály, príslušenstvo k plošným spojom, 
prvky k LED diódam, viazacie pásky na káble a montážne prvky, káblové príslušenstvo, 
ochrana proti elektromagnetickému rušeniu, nábytkové príslušenstvo...  a mnoho ďalších. 
 
Príklady ponúkaných produktov: 
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1.3 Založenie spoločnosti 

Spoločnosť Essentra Components s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 
spoločenskou zmluvou 28. marca 2012 a vznikla dňom zápisu do obchodného registra     
26. mája 2012. Spoločnosť je registrovaná v Obchodnom registri Okresného súdu 
Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 81687/B. 
 
1.4 Základné imanie spoločnosti 

Základné imanie spoločnosti k 31. decembru 2020 predstavuje sumu 250 000 EUR (slovom 
dvestopäťdesiattisíc eur) a je v plnej výške splatené.  
 
1.5 Predmet podnikania 

Spoločnosť vykonáva podľa zápisu v obchodnom registri nasledovnú podnikateľskú činnosť:  
 
 kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo 

iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), 
 výroba výrobkov z gumy a výrobkov z plastov, 
 výroba jednoduchých výrobkov z kovu, 
 sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby, 
 sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, 
 sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb, 
 reklamné a marketingové služby. 
 
1.6 Konatelia spoločnosti 

Konatelia spoločnosti k 31. decembru 2020: 
 
Tomasz Jan Zalasa  
(vznik funkcie od 2. decembra 2014) 
Ul. Przyrodnicza 8 
Rabień AB 95 070 
Poľská republika 
 
Scott Morgan Taylor Fawcett 
(vznik funkcie od 5. februára 2018) 
St. Andrews Square, Woodstock, Oxon 7 
Oxfordshire OX20 1XQ 
Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska 
 
Aamir Mohiuddin  
(trvanie funkcie od 1. januára 2019 do 17. júla 2020) 
4 Berrystead, Caldecotte, Milton Keynes  
Milton Keynes MK7 8LT  
Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska  
 
Gabriele Hannen 
(vznik funkcie od 17. júla 2020) 
57 Verity Close 
Londýn W11 4HE 
Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska 
 
Zmeny, ktoré nastali po 31. decembri 2020: 
 
Po 31. decembri 2020 a do dňa zostavenia výročnej správy nenastali žiadne zmeny.  
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II. FINANČNÉ HOSPODÁRENIE 
 
2.1 Hlavné finančné výsledky spoločnosti 

2.1.1 Výkaz ziskov a strát 

 
Hlavné položky výkazu ziskov a strát a ich porovnanie s minulým rokom sú uvedené 
v nasledujúcej tabuľke: 
 
Výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 31. decembra 2020 
 
V porovnaní s minulým rokom spoločnosť v roku 2020 zaznamenala nárast výnosov 
z hospodárskej činnosti o 27,87 %. Náklady na hospodársku činnosť vzrástli o 30,68 %. 
Keďže zvýšenie nákladov bolo väčšie ako zvýšenie výnosov, zaznamenala spoločnosť 
pokles výsledku hospodárenia z hospodárskej činnosti o 36,39 % spolu s poklesom 
pridanej hodnoty o 13,84 %. Daňové zaťaženie taktiež pokleslo o 35,63 % v porovnaní 
s minulým rokom, čo sa následne prejavilo aj znížením hospodárskeho výsledku po zdanení  
57,31 % v porovnaní s rokom 2019. 
 

OZNAČENIE TEXT 
 Skutočnosť  

 rok 2020  rok 2019 Rozdiel Rozdiel  

a. b  (EUR)   (EUR)  (EUR) (%) 

 *  Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)  9 046 860 7 065 211 1 981 649  28,05 

** Výnosy z hospodárskej činnosti spolu  9 087 867 7 107 152 1 980 715  27,87 

** Náklady na hospodársku činnosť spolu  8 898 456 6 809 362 2 089 094  30,68  

E. Osobné náklady  751 888 811 656 (59 768)  (7,36)  

G. 
Odpisy a opravné položky k dlhodobému 
nehmotnému majetku a dlhodobému 
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23) 

53 291 53 224 67  0,13  

*** Výsledok hospodárenia z hospodárskej 
činnosti (+/-)  189 411 297 790 (108 379)  (36,39)  

* Pridaná hodnota  1 020 440 1 184 355 (163 915)  (13,84) 

** Výnosy z finančnej činnosti spolu  78 853 30 410 48 443  159,30  

XI. Výnosové úroky  -  -  -  - 

** Náklady na finančnú činnosť spolu  174 297 135 686 38 611  28,46  

N. Nákladové úroky  120 348 83 227 37 121 44,60  

*** 
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 
(+/-)  (95 444)  (105 276) 9 832  (9,34) 

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
pred zdanením (+/-)  93 967 192 514 (98 547) (51,19) 

R. Daň z príjmov 34 985 54 348 (19 363) (35,63) 

**** 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
po zdanení (+/-)  
(r. 56 - r. 57 - r. 60) 

58 982 138 166 (79 184) (57,31) 

 
 
Ako je uvedené v tabuľke nižšie, Spoločnosť dosiahla v roku 2020 výnosy súvisiace 
s hlavnou obchodnou činnosťou vo výške 9 046 860 EUR. 
 



 

7 

Oblasť odbytu 

Typ výrobkov, tovarov, služieb 
(strojné komponenty) 

Typ výrobkov, tovarov, služieb 
(služby) 

Celkom 

2020 2019 2020 2019 2020 2019 

Slovensko 2 032 134 2 135 902 2 490 - 2 034 624 2 135 902 

Zahraničie celkom, 
z toho: 6 169 181 4 199 721 843 055 729 588 7 012 236 4 929 309 

Bulharsko 164 944 51 927 - - 164 944 51 927 

Česká republika 1 637 346 1 775 522 242 594 276 782 1 879 940 2 052 304 

Fínsko 39 921 16 056 
 
29 775 

12 671 69 696  28 727 

Francúzsko 41 395 8 442 20 502 3 537 61 898 11 979 

Grécko 132 856 - - - 132 856 - 

Holandsko 100 336 37 299 40 313 17 720 140 650 55 019 

Írsko - 76 - - - 76 

Chorvátsko 12 017 3 853 - - 12 017 3 853 

Litva 513 - - - 513 - 

Luxembursko 380 - - - 380  

Maďarsko 677 018 732 964 106 279 113 494 783 296 846 458 

Nemecko 2 011 373 41 381 128 484 25 770 2 139 857 67 151 

Poľsko 205 714 106 382 18 067 12 372 223 781 118 754 

Rakúsko 366 646 380 017 97 551 101 761 464 196 481 778 

Rumunsko 275 310 360 253 52 003 69 219 327 313 429 472 

Slovinsko 194 435 159 364 - - 194 435 159 364 

Singapur 2 253 - - - 2 253 - 

Španielsko 140 469 88 805 40 469 36 755 180 938 125 560 

Švédsko 31 986 13 356 19 970 8 739 51 956 22 095 

Taliansko 32 390 8 318 10 959 4 180 43 349 12 498 

Turecko  5 742 91 - 52 5 742 143 

Veľká Británia 95 086 414 869 36 089 46 236 131 175 461 105 

Vietnam 1 051 746 - 300 1 051 1 046 

Spolu 8 201 315 6 335 623 845 545 729 588 9 046 860 7 065 211 

 
Výnosy z predaja tovaru a služieb v porovnaní s predchádzajúcim rokom narástli celkovo 
o 1 981 649 EUR, čo predstavuje nárast o 28,05 %. Najväčší podiel na náraste tržieb 
z predaja tovarov a služieb bol zaznamenaný pri dodávkach do Bulharska, Holandska, 
Nemecka, Francúzska, Fínska, Poľska, Španielska a Grécka. Spoločnosť očakáva 
pozitívnejší vývoj v oblasti tržieb v nasledujúcom roku. 
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Spoločnosť za rok 2020 dosiahla zisk po zdanení vo výške 58 982 EUR. V porovnaní 
s rokom 2019, kedy spoločnosť dosiahla zisk po zdanení vo výške 138 166 EUR bol 
zaznamenaný pokles o 57,31 %. Významným dôvodom zníženia hospodárskeho výsledku 
je nárast nákladov na hospodársku činnosť o 30,68 %, v dôsledku poklesu obchodnej 
marže ako je uvedené v nasledujúcej tabuľke oproti roku 2019. 
 

Predaj tovaru a služieb v EUR 2020 2019 Rozdiel 

Tržby z predaja tovaru 8 201 315  6 335 623  1 865 692  

Náklady na obstaranie predaného tovaru 6 644 096  4 466 784  2 177 312  

Marža 18,99% 29,50% (10,51%) 

Tržby z predaja služieb 845 545  729 588  115 957  

 

2.1.2 Súvaha 

 
Hlavné položky súvahy a ich porovnanie s minulým rokom sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 
Súvaha k 31. decembru 2020 
 

OZNAČENIE STRANA AKTÍV 

rok 2020 rok 2019 
ROZDIEL 

Brutto Korekcia Netto Netto 
1 (časť 1) 1 (časť 2) 2 3 

 (EUR)   (EUR)   (EUR)   (EUR)   (EUR)  

  Spolu majetok  3 027 892  465 708  2 562 184  4 628 622  (2 066 438) 

A. 
Neobežný 
majetok  492 509  352 152  140 357  189 383  (49 026) 

A.I. 
Dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

4 055  4 055  -  -  -  

A.II. 
Dlhodobý 
hmotný majetok  488 454  348 097  140 357  189 383  (49 026) 

A.III. 
Dlhodobý 
finančný 
majetok  

-  -  -  -  -  

B. Obežný majetok  2 520 358  113 556  2 406 802  4 414 775  (2 007 973) 

B.I. Zásoby  1 162 300  110 462  1 051 838  3 457 408  (2 405 570) 

B.II. 
Dlhodobé 
pohľadávky  102 820  -  102 820  89 162  13 658  

B.II.1. 
Pohľadávky z 
obchodného 
styku  

38 934  -  38 934  38 934  -  

B.III. Krátkodobé 
pohľadávky  1 125 924  3 094  1 122 830  632 637  490 193  

B.III.1. 
Pohľadávky z 
obchodného 
styku  

1 097 831  3 094  1 094 737  600 879  493 858  

B.IV. 
Krátkodobý 
finančný 
majetok  

-  -  -  -  -  

B.V. Finančné účty  129 314  -  129 314  235 568  (106 254) 

C. 
Časové 
rozlíšenie  15 025  -  15 025  24 464  (9 439) 

 
Aktíva Spoločnosti oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu poklesli o 2 066 438 EUR, 
na čom sa najviac podieľalo zníženie tovaru na sklade a pokles prostriedkov na finančnom 
účte. 
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OZNAČENIE STRANA PASÍV 
rok 2020 rok 2019 ROZDIEL 

 (EUR)   (EUR)   (EUR)  

  Spolu vlastné imanie a záväzky  2 562 184 4 628 622  (2 066 438) 

A. Vlastné imanie  736 241  677 259  58 982  

A.I. Základné imanie  250 000  250 000  -  

A.IV. Zákonné rezervné fondy  25 000  25 000  -  

A.V. Ostatné fondy zo zisku  -  -  -  

A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia  -  -  -  

A.VII. Výsledok hospodárenia minulých rokov  402 259 264 093  138 166 

A.VIII. 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 
/+-/  58 982  138 166  (79 184) 

B.  Záväzky 1 825 943  3 951 363  (2 125 420)  

B.I. Dlhodobé záväzky  1 205 092  3 502 577  (2 297 485)  

B.I.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet  -  -  -  

B.II. Dlhodobé rezervy -  -  -  

B.III. Dlhodobé bankové úvery  -  -  -  

B.IV. Krátkodobé záväzky  437 711  259 642  178 069  

B.IV.1. Záväzky z obchodného styku súčet  374 935  174 519  200 416  

B.V. Krátkodobé rezervy  183 140  189 144  (6 004)  

C. Časové rozlíšenie -  -  -  

 
Celkové záväzky Spoločnosti sa oproti minulému účtovnému obdobiu znížili, pričom 
najvyšší podiel na celkových záväzkoch predstavuje dlhodobá skupinová pôžička od 
Essentra Finance Ltd. so splatnosťou do 31. decembra 2022. 
 
2.2 Vlastné imanie 

Základné imanie spoločnosti k 31. decembru 2020 tvoril vklad dvoch spoločníkov vo výške 
250 000 EUR. 

 

Spoločníci 
Podiel na základnom imaní Hlasovacie práva 

EUR % v % 

ESSENTRA COMPONENTS LIMITED 249 250 99,7 99,7 

ESSNTRA INTERNATIONAL LIMITED 750 0,3 0,3 
 
Spoločnosť  v roku 2020 má rezervný fond vytvorený z čistého zisku vykázaného v riadnej 
účtovnej závierke za rok 2015, 2016 a 2017, celkovo vo výške 25 000 EUR. Spoločnosť 
vytvorila zákonnú výšku rezervného fondu v účtovnom období roku 2018.  
 
2.3 Návrh na rozdelenie zisku 

Počas účtovného obdobia 2020 spoločnosť dosiahla zisk vo výške 58 982 EUR. Valné 
zhromaždenie zatiaľ o jeho rozdelení nerozhodlo.  
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2.4 Dopad spoločnosti na životné prostredie a zamestnanosť 

Zamestnanci Slovenskej pobočky spoločnosti Essentra sa aktívne zapájajú do prieskumu 
spokojnosti zamestnancov. Spoločnosť aktívne reaguje na prieskum spokojnosti 
zamestnancov vytváraním akčných plánov. Tie sú zostavené v spolupráci so 
zamestnancami, reportované, kontrolované a vyhodnocované vedením spoločnosti.  
 
Aktívne realizujeme separáciu a recykláciu obalového materiálu na všetkých oddeleniach 
spoločnosti. Spoločnosti v roku 2020 úspešne absolvovala energetický audit. Zamestnanci 
sa pravidelne zapájajú do aktivít a webinárov organizovaných Centrom pre udržateľnosť 
rozvoja, ktoré zriadila centrála spoločnosti Esssentra pre všetky svoje lokálne pobočky. 
Činnosť samotnej Spoločnosti významne neovplyvňuje životné prostredie.  
 
K 31. decembru 2020 spoločnosť zamestnávala 28 zamestnancov, čo predstavuje pokles 
zamestnancov oproti stavu k 31. decembru 2019. Centrála spoločnosti sa rozhodla 
vzhľadom na stratégiu  a plánovanie ukončiť činnosť oddelenia logistiky a distribúcie. 
Vzhľadom na danú skutočnosť bolo oznámené hromadné prepúšťanie 16 zamestnancov, 
ktoré nadobudne platnosť v priebehu roka 2021. V apríli 2021 sa spoločnosť rozhodla 
zachovať oddelenie logistiky a distribúcie a tým aj zachovanie všetkých pracovných pozícií 
na danom oddelení.   V sociálnej oblasti Spoločnosť uznáva jej povinnosť a zodpovednosť 
voči zamestnancom. Preto v súlade s jej hodnotami sa Spoločnosť stále snaží zabezpečiť 
osobnú aj profesionálnu spokojnosť svojich zamestnancov. Spoločnosť pravidelne tvorí a 
čerpá sociálny fond pre svojich zamestnancov. Spoločnosť vypláca svojim zamestnancom 
odmeny na základe plnenia stanovených cieľov. Spoločnosť dbá na rozvoj zamestnancov 
organizovaním školení potrebných na rozvoj zamestnancov. 
 
2.5 Ostatné oblasti 

Spoločnosť Essentra Components s.r.o. aktívne reaguje na potreby trhu a zákazníkov. V 
kooperácii s matkou sa podieľa na vývoji nových komponentov potrebných v nových 
odvetviach napr. 5G, výroba elektromobilov, medicínsky sektor. 
 
Spoločnosť priamo nevynaložila žiadne náklady na výskum a vývoj. Výskumná a vývojová 
činnosť je zabezpečená inými spoločnosťami v rámci skupiny Essentra. 
 
Spoločnosť je vystavená bežným rizikám a neistotám súvisiacim s podnikaním, napr. 
daňovým rizikám, kurzovému riziku, kreditnému riziku. Spoločnosť sa snaží tieto riziká 
minimalizovať. Spoločnosť si v súčasnosti nie je vedomá žiadnych významných rizík a 
neistôt súvisiacich s podnikaním. 
 
Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 
 
Spoločnosť v roku 2020 nenadobudla dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy 
a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky a rovnako nenadobudla žiadne iné cenné 
papiere v tuzemsku a ani v zahraničí. 
 

III. OČAKÁVANÝ BUDÚCI VÝVOJ  
 
Hrubý domáci produkt je jedným z kľúčových ukazovateľov, lebo predstavuje hodnotu 
všetkých dokončených výrobkov a služieb vyrobených v danom štáte za sledované obdobie 
spravidla za jeden rok. Podľa jeho vývoja v danom štáte, s daným počtom obyvateľov 
vieme zhodnotiť výkonnosť ekonomiky, a to kde sa aktuálne nachádza v rámci svojho 
hospodárskeho cyklu.  
 
Predpokladaný nárast HDP pre rok 2021 je korigovaný z pôvodných 5% na 4,3% (zdroj 
MFSR). Domáci dopyt ostáva stále v slušnej kondícii. Externé prostredie je však 
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ovplyvnené odchodom Veľkej Británie z EÚ. Pretrváva a v hre ostáva tiež pomalší rast 
Nemecka, eurozóny a Číny, či nedoriešené spory v zahraničnom obchodne, ako aj 
postupné štrukturálne zmeny v automobilovom sektore. 
 

IV. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO 
SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA, ZA KTORÉ 
SA VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA 

 
Po 31. decembri 2020 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré 
by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020. 
 
 
V Bratislave dňa 27. mája 2021 
 
 
Prílohy: 
 
Účtovná závierka za rok 2020 a správa audítora 
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